a) *sequitur expunctum*: boess

1) *Georgius Wullenweber.*

2) *Ioannes Chojeński.*

3) *agitur de Ioanne e ducibus Lithuaniae*

(qui 15.III.1536 ad sedem Posnaniensem translatus est) potius quam de Paulo Holszański, qui ei successit.

N. 1255

E Regio Monte, 8.IV.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

sudet, quid et quomodo rex iudici et assessoribus Iudicii Imperialis Camerae in negotio banni contra se, feudatarium principem et vasallum regis, et subditos suos lati scribere debeat etc.

Cfr. El. XXX, NN. 145, 146.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 93-97.

De banno imperiali contra incolas Prussiae etc.

Serenissime Rex.

Noviter electa Regia Dignitas Daciae¹⁾ transmisit mihi ante paucas dies copiam initi et depacti contractus inter Regiam ipsius Dignitatem et Lubecenses et confessiones Marci^{a)} Wollenwebers. Quae omnia Regiae Vestrae Maiestati offerenda nobili Nicolao Nipschwitz, regio aulico etc., transmisi. Porro Regiam Vestram Maiestatem subdite latere nolo, quomodo in iudicio Imperialis Camerae contra me meosque fideles status et subditos cum imperiali banno ultra ea omnia, quae hactenus contra me anticata sunt, iam denuo processum et actum sit, quemadmodum Regia Vestra Maiestas ex copiis literarum, Latino idiomate redditis^{b)}, ad me meosque subditos ea de causa perscriptis^{c)}, clementer percipere dignabitur. Et cum ex hiis manifestissime appareat, quid a malevolis cupiatur et quae pericula inde excipere me meosque subditos praesumi queat, Regia autem Vestra Maiestas superioribus annis, cum eadem fere ageretur et Regiae Vestrae Maiestati indicassem, mihi inhiberit et mandaverit, ne in iudicio Imperialis Camerae^{d)} comparerem meque in hac causa

aliquomodo ibidem intromitterem. Nam haec caussa tam Regiam Vestram Maiestatem, quam me meosque subditos respiceret attingeretque, et quod Regia Vestra Maiestas, tanquam clementissimus Rex et feudatarius, me, suum fidelem vasallum^{c)}, clementer defendere et protegere vellet, quemadmodum lacius haec omnia in Regiae Vestrae Maiestatis responso continentur.

Horum omnium ut hactenus semper subditas gracias agere non destiti, ita summam spem et fiduciam in eam ponere non cessavi, nec imposteorum cessabo, mandatis regiis fideliter in omnibus obtemperando. Erat autem bona spes, quandoquidem Sacra Regia Vestra Maiestas tanta scriptis suis et aliis apud Romanorum Caesaream et Regiam Maiestates^{d)}, Electores et Principes Imperii Romani in hac caussa fecerit in negotio banni (quemadmodum per aliquot^{e)} tempus factum est) contra me meosque status et subditos, ulterius procedi non debuisset. Verum quia in iudicio Imperialis Camerae ultra ea omnia proceditur, quod pocius sedulis et arduis Ordinis Teutonicorum eiusdemque^{f)} confoederatorum Regiae Vestrae Maiestatis et meorum malevolorum practicis et sollicitationibus, quam Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatis iussu et voluntate fieri, mihi persuasum habeo, et Regia Vestra Maiestas, tanquam clementissimus Rex, hanc causam iam olim pro sua (quemadmodum esse certum est) acriter defendendam clementer suscepit, Romanorum Caesaream Maiestatem haud ita pridem per suum oratorem in hoc negotio interpellando. Quo nomine iterum atque iterum subditas Regiae Vestrae^{g)} Maiestati ago gracias. Certissime mihi persuadeo Regiam Vestram Maiestatem pro undique decantata sua regia prudentia, quid imposteorum necessario faciendum et quibus mediis hiis omnibus occurri debeat, clementer cogitaturam et suum regium consilium, cui obtemperare me meosque subditos et obsequi aequum est, mihi meisque subditis clementer communicaturam.

Nihilominus tamen Regiae Vestrae Maiestati volo meas ineptias in hoc negotio (salvo tamen meliori Regiae Vestrae Maiestatis iudicio) subdite pro ingenii mei exiguitate, quas tamen valde factu necessarias credo, indicare. Si fortassis placeret, quod Regia Vestra Maiestas iudici et assessoribus Imperialis iudicii Camerae in hanc fere sententiam scriberet: Regiam Vestram Maiestatem rescivisse, qualiter et quomodo contra Regiae Vestrae Maiestatis subditum et infeudatum Principem Ducatus Prussiae a iudicio Camerae agatur, me, Regiae Vestrae Maiestatis subditum Principem, iam dudum antea et nunc noviter et Regiae Vestrae Maiestatis fideles subditos, incolas terrarum Prussiae, mandatis et citationibus ad iudicium ipsorum vocasse etc. Cum autem Regiae Vestrae Maiestati, utpote Domino feudatario meo et meorum subditorum, ferendum non sit, ut ego et subditi mei coram aliquo alio iudice, quam coram Regia Vestra Maiestate eiusdemque iurisdictione, cuius scilicet plenum ius, superioritas et directum dominium terrarum Prussiae et praeterea nullius esset, comparere deberent, dedisset Regia Vestra Maiestas mihi et subditis meis ea de caussa iustas, ne compareant^{h)} coram eo iudice, qui aliquod imperium in eos non haberet, inhibitiones etc. Adduci vero Regia Vestra Maiestas, intercedente nimirum tam amica et vicina necessitudine inter Regiam Vestram Maiestatem et Romanorum Caesaream et Regiam Maiestates, ut credat, non posset, haec omnia, quae ab ipsis contra Regiae Vestrae Maiestatis subditum Principem et eius subditos

gesta essent, iussu et mandato Caesareae et Regiae Maiestatis facta esse et adhuc fieri.

Quare clementer postularet Regia Vestra Maiestas, a tali processu contra me meosque subditos cessarent, et quae hucusque gesta essent, retractarent et cohiberent. Nam Regia Vestra Maiestas certo sciret, si Romanorum Caesarea et Regia Maiestas contra Regiam Vestram Maiestatem, suum infeudatum Principem eiusdemque subditos aliquid, quod agerent, haberent, essent sine dubio Regiam Vestram Maiestatem, tamquam eum, cuius esset iurisdictio et directum dominium, in eo negotio interpellaturae, ubi honestum et licitum Regia Vestra Maiestas Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatibus responsum amice esset datura.

Sin vero minus, cogeretur Regia Vestra Maiestas suum Principem et subditos suos defendere etc., et ut hic adiiceretur eadem fere sententia, quae Magnifico Domino Oppolintzky³⁾ ad Romanorum Caesaream Maiestatem perferenda²⁾ in commissis est data etc. Persuasum enim habeo hiis atque similibus et melioribus pro arbitrio Regiae Vestrae Maiestatis scriptis plurimum apud iudicem et assessores imperialis iudicii effici, executionem suspendi et impediri posse. Si itaque Regiae Vestrae Maiestati operae precium videtur in hanc vel aliam sententiam ad iudicium Camerae scribere, erit necesse literas illas cum proprio nuncio eo transmittere. In quo si Regia Vestra Maiestas gravabitur, haudquaquam erit molestum meum in hoc negotio ablegare nuntium, quamvis credamus oportunius Vestrae Maiestatis veredario singula expediri.

Postremo videtur valde necessario aliquibus confederatis Principibus Germaniae significandum esse, quo iure quave iniuria contra Regiae Vestrae Maiestatis subditos processus in iudicio Imperialis Camerae inchoatus sit et sententia contra regias vestras inhibitiones super directo Regiae Vestrae Maiestatis dominio lata, bannum imperiale declaratum et denunciatum sit etc., clementer petentes, velint amicas et quidem eas adhibere operas, ne sententia executioni contra Regiae Vestrae Maiestatis subditos mandetur, imo potius hucusque gesta retractentur et cohibeantur. Nam si iudicium Camerae eo, quo cepit¹⁾, modo contra omnem aequitatem procedere praesumpserit, cogetur Regia Vestra Maiestas summis et extremis viribus suum ius et suos defendere, quod bonam vicinitatem, tranquillitatem et pacem Christianae Reipublicae turbare necesse esset etc.

Haec omnia in sinum Regiae Vestrae Maiestatis reponere volui, nihil plane addubitans Regiam Vestram Maiestatem talia cum prudentissimis Amplissimae Coronae proceribus et consiliariis acturam, quibus nos nostrisque subditi a quavis impugnatione liberi et quieti esse possimus etc. Datae e Regio Monte, VIII Aprilis anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae.

a) recte: Georgii

b) in ms. redditus

c) in ms. perscriptas

d) sequitur expunctum: Camere

e) in ms. vasellum

f) in ms. eisdemque

g) in ms. Vestri

h) in ms. compareant (error pro: compareant vel comparerent)

i) verbum correctum.

z) sic in ms.

1) Christianus III.

2) Carolus V et Ferdinandus I.

3) Petrus Opaliński.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,

pro studio et diligentia in negotiis suis et gravaminibus reginae proponendis gratias agit; de aulico reginae ad investigandum haec damna et iniurias misso contentum se declarat; petitas ab eo serpentinas, postquam confectae fuerint, Caenam se missurum esse promittit; de armis cataphractis a Nicolao Nibschitz edoceri poterit.

Cfr. El. XXXV, NN. 471, 476.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 91-93.

De notario Insterburgensi et fabricandis bombardis.

Magnifice ac Generose, Amice nobis multis nominibus dilecte.

Salutem et quidquid est in nobis grati officii.

Accepimus Magnificentiae Vestrae literas, penultima Marcii praesentis huius anni ad nos scriptas, quae nobis fuerunt gratissimae. Ex iis enim cognovimus, quanto studio atque diligentia Magnificentia Vestra negocia nostra omnia ac gravamina apud Sacram Reginalem Maiestatem¹⁾ proposuerit promoveritque. Pro quo^{a)} Magnificentiae Vestrae ingentes agimus gracias, daturi operam quam maximam, ut istud omni tempore erga Magnificentiam Vestram studiose promereamur.

Quod Magnificentia Vestra scribit Reginalem Maiestatem ad investigandum de iis damnis et iniuriis aulicum suum, Paulum Podskarbsky, ut de iis omnibus inquisitionem faceret et Suam Maiestatem certiolem redderet clarius, misisse, vehementer id gratum nobis fuit, fuissetque tanto gratius nobis, si paulo ante id ipsum scivissemus. Nam et nostros Capitaneos eo ablegare nobis in animo fuisset, qui haec omnia diligentius et clarius praefato Reginalis Maiestatis aulico demonstrare atque indicare potuissent. Non dubitamus autem Reginalem Maiestatem, cognitis iis omnibus, istud facturam, quod aequitas et iusticia suadeant. Petimusque, ut Magnificentia Vestra, quamprimum ille redierit, et ut se res habeat, cerciores nos haud gravatim reddat.

Caeterum quod nobis Magnificentia Vestra de serpentinis scripsit, quas praeparari cupit, atque a nobis peccit, ut hac in parte Magnificentiae Vestrae gratificari dignaremur, nolumus Magnificentiam Vestram ignorare, nos eidem hac in parte libenter gratificaturos tantumque curaturos esse (praesertim cum ad nos Magnificentia Vestra perscripserit, quanti ponderis, longitudinis ac staturae esse debeant), quo eadem voti ac desiderii huius sui compos efficiatur. Missuri ergo eas sumus, postquam praeparatae fuerint, Caenam, non dubitantes, quin Magnificentia Vestra iustam pro eis solutionem factura sit et hanc nostram erga eandem benevolentiam grato acceptura animo. Cui non solum in iis, verum etiam multis et aliis et maioribus rebus inservire ac gratitudinem nostram exhibere cupimus.

Postremo addit Magnificentia Vestra in suis literis quaedam de armis cataphractis, indicans se nomen istius, apud quem sint deposita, hactenus perquirere non potuisse. Nos, qui hac quoque in parte Magnificentiae Vestrae libenter gratificati sumus, eandem ignorare nolumus, id quoque nos expedivisse et nomen istius, apud quem deposita sunt, investigasse. Vocatur autem Nicolaus Jhon et est civis ac subditus noster in Regio

Monte. Ille idem significavit nobis, se de iis armis et quomodo ad ipsum pervenerint, copiosius ad Magnificum ac Generosum Dominum Nicolaum Nipschitz, aulicum regium, perscripsisse. Poterit itaque haec omnia Magnificentia Vestra ab eodem clarius cognoscere. Haec omnia Magnificentiam Vestram^{b)} pro singulari nostra erga eandem gracia ad literas suas celare nolumus. Quam in Christo Iesu foeliciter valere optamus. Datae e Regio Monte, VIII Aprilis anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Domino Nicolao Volsky etc.

a) *supra lineam.*

b) *sequitur expunctum:* ab eodem

1) *Bona.*

N. 1257

E Regio Monte, 8.IV.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

negotia sua, de quibus ad regem latius se scripsisse nuntiat, commendat

(« nam illa consilia contra nos nostrosque subditos minime cessant »).

(Schedula: de statuendo die inspiciendorum limitum inter Ducatum Masoviae et Ducatum Prussiae, et inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum Prussiae).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 97-98.

N. 1258

E Regio Monte, 8.IV.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Radziwiłł, pincernae M.D.L., capitaneo Samogitiae,

res novas sibi saepius mitti expetit; nuntiat de certa et perpetua pace inter regem Daniae [Christianum III] et Lubecenses constituta.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 99.

N. 1259

E Regio Monte, 8.IV.1536.

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztold, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro diligentia in rebus suis promovendis adhibita gratias agit; rogat, ut negotii sui et subditorum suorum mentionem apud legatos Livonienses faciat; de adversa regis valetudine (« aegritudine podagrica ») dolet; de rebus novis, « praesertim autem quid legatus Moschoviticus attulerit », certior fieri cupit; non dubitat in proxime futuris Comitibus sui etiam mentionem eum esse facturum.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 468.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 90-100.

N. 1260

E Regio Monte, 8.IV.1536.

*Albertus dux in Prussia
Ioanni Rottenberg, aulico regis Poloniae,
iuxta eius petitionem se iam prius ad regem et episcopum Plocensem
[Ioannem Chojeński] scripsisse eosque rogasse nuntiat, ut debitum
salarium ei persolvi faciant.*

*(Schedula: transmittit exemplar litterarum ad regem in negotio eius
scriptarum).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 240-240v.

N. 1261

E Regio Monte, 9.IV.1536.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae
causam Ioannis Rottenberg, aulici regii, iterum commendat et rogat, ut
debitam illi pecuniae summam ei solvere velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 101.

N. 1262

E Regio Monte, 10.IV.1536.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Vileni [Ioanni e ducibus Lithuaniae]*
valde miratur, cur per tam longum iam temporis intervallum nullas ab
eo acceperit litteras, et rogat, ut de valetudine sua et rebus novis se
certiorem faciat et crebrius scribat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 102.

**) mense Martio 1536 ad episcopatum Posna-
niensem translatus.*

N. 1263

E Regio Monte, 16.IV.1536.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]
litterarum exhibitorum commendat et rogat, ut causam eius apud regem
promoveat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 103.

E Regio Monte, 16.IV.1536.

*Albertus dux in Prussia**Nicolao Nibschütz**exhibitorum litterarum commendat et rogat, ut negotium eius apud regem promoveat.**(Germanice)**Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 242-242v.*

E Regio Monte, 23.IV.1536.

*Albertus dux in Prussia**Sigismundo I regi Poloniae**consilium regium, quid sibi in negotio imperialis banni faciendum et suscipiendum sit, expectat; etiam nomine procerum, statum et ordinum Ducatus sui rogat, ut rex oratori suo, apud imperatorem et regem Romanorum nunc degenti, de negotio eiusdem banni scribat; suadet, quomodo rex ad Iudicium Camerae Imperialis de banno contra subditos suos edito scribere debeat etc.**Cfr. El. XXX, N. 146.**Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 103-108.*

De banno imperiali contra incolas Prussiae.

Serenissime Rex.

Haud ita multis praeterlapsis diebus dedi ad Regiam Vestram Maiestatem literas ac copias literarum^{a)} Procuratoris iudicii Imperialis Camerae transmissi. Ex quibus Regia Vestra Maiestas sine dubio intellexit iudicium Imperialis Camerae ad instantiam adversariorum Regiae Vestrae Maiestatis et meorum contra Regiae Vestrae Maiestatis feudum, me et fideles meos subditos sententiam tulisse et postea cum praetense banno ac declaratione eiusdem solenniter contra me, status et ordines Ducatus Prussiae processisse. Quod cum fieri debere minime persuasum haberem (considerans nimirum, quid Regia Vestra Maiestas, cum superioribus annis pariformiter in meam personam procederetur, ea de causa apud Romanorum Caesaream et Regiam Maiestates^{b)}, Electores, Principes, potestates et civitates Imperii Romani clementer agere dignata sit, et nunc denuo per orathorem regium, Magnificum Dominum Opolintzky etc.^{c)}, ad Romanorum Caesaream Maiestatem perferri voluerit. Quorum omnium, ut hactenus saepissime, ita nunc et imposterum subditas ago gratias) et a Regia Vestra Maiestate consilium, auxilium et alia, quemadmodum haec omnia laciis in literis continentur, subdite pecierim, firmiter credo Regiam Vestram Maiestatem pro regia sua prudentia et clementia, quid in hoc negotio suo proprio me meosque subditos suscipere et facere necessitas, ius et aequitas expostulet, prudenter et bene iam dudum cogitasse, statuisset et conclusisset. Quod regium consilium mihi communicatum iri persuasum habeo et subdite expecto.

Cum autem praeterea consultum videretur, praecipuos huius Ducatus Prussiae proceres, status et ordines statuto et certo die comprimis^{d)} con-

vocandos esse, ut quid a iudicio Imperialis Camerae actum esset, scirent, sibi a venientibus et occurrentibus adversitatibus caverent, et quid in hoc negotio necessario faciendum esset, consultarent, et communi consensu concluderent, concussit profecto hoc negotium eorum animum. Nam si huic periculoso imperialis iudicii processui^{b)} et aliis clandestinis consiliis a Regia Vestra Maiestate mature regio consilio non praeveniretur, esset metuendum hunc Ducatum Prussiae, praesertim autem negociantem et peregrinantem mercatorem, et re et corpore perquam plurimas adversitates et pericula excipere posse. Et quamvis eisdem indicassem, quid haud ita pridem ad Regiam Vestram Maiestatem scripsissem, a qua clemens regium consilium et responsum de die in diem expectarem, noluerunt tamen, tanquam solliciti, sine Regiae Vestrae Maiestatis consilio quicquam in hoc negotio concludere. Venit enim eisdem in mentem, quid Regia Vestra Maiestas in principio mutationis status cum regio mandato, ut me Principem Prussiae agnoscerent et colerent et observarent mandaretur, perpetuam pacem et antiquas transactiones acciperent et iuramento confirmarent, praesertim cum Regia Vestra Maiestas clementer inhibitionem contra mandatum executoriale non ita dudum publicatum transmisisset, iterum atque iterum pollicita esset, ea adiuncta certissima regia promissione, Regiam Vestram Maiestatem velle, si ab aliquo hac de causa molestarentur, suos clementer totis viribus et armis defendere et protegere, neque aliquo modo eisdem regio consilio et auxilio defuturam.

Quare enixe a me efflagitaverunt, Regiae Vestrae Maiestati eorum nomine scriberem et suppliciter supplicarem, quatenus Regia Vestra Maiestas clementer hanc causam non minus ad eandem, quam ad me et subditos meos pertinentem, ad animum regium revocare dignaretur, et si ita eidem consultum videretur, quemadmodum illi summopere factu necessarium esse credunt, ut ad orathorem suum, qui nunc apud Romanorum Caesaream et Regiam Maiestates Regiae Vestrae Maiestatis nomine agit, quid nunc noviter a iudicio Imperialis Camerae actum esset, scriberet, eidem in mandatis in eam fere sententiam quemadmodum nuper dedisset, constanter et magna cum diligentia sollicitandi daret, quo tandem iniquus ille imperialis iudicii processus retractetur annihilaturque.

Similiter, ut Regia Vestra Maiestas, pro arbitrio et melioratione Regiae Vestrae Maiestatis, ad iudicium Imperialis Camerae quam primum scribere et proprio cum nuntio literas transmittere demandaret in hanc fere sententiam: Regiam Vestram Maiestatem rescivisse, quo modo contra me meosque subditos praeter ea, quae iam dudum contra me, Regiae Vestrae Maiestatis infeudatum et subditum Principem, egissent, iudiciali processu, denuntiatione et banno processissent. Quem Regia Vestra Maiestas haudquaquam aequo ferret animo. Nam Regia Vestra Maiestas aliquam iurisdictionem in Ducatu Prussiae ipsis aut^{c)} alicui alteri nequaquam^{d)} concederet, sed sibi ipsi optimo iure plenum ac directum dominium^{e)} assereret, quod adiuvante Deo Optimo Maximo, exigente necessitate, defendere iam dudum statuisset Regia Vestra Maiestas. Quapropter dedisset Regia Vestra Maiestas mandata et inhibitiones ad me meosque subditos, ne eorum iurisdictioni, mandatis et citationibus aliquo modo obtemperarent, aut etiam comparerent. Si quidem parata esset Regia Vestra Maiestas, si ex huiusmodi intollerabili processu et declaratione aliquid contra priorem inhibitionem, mihi

et meis subditis legitime transmissam, et hanc regiam vestram denunciationem inchoaretur, in contrarium haudquaquam silere, sed omnimodo pares rependere vices.

Quae res an hiis nostris periculosissimis tempestatibus christianae religioni aliquo pacto conduceret, relinqueret Regia Vestra Maiestas eorum iudicio, et ut Regia Vestra Maiestas pro regia sua prudentia plures et maiores sui directi domini et pleni iuris causas adduceret, et quae mala olim ex parvis hiis principiis oriri possint, enumeraret cumulareque. Quare postularet Regia Vestra Maiestas, integrum huius negotii processum retractarent eumque imposterum cohiberent etc. Ad haec ut ad omnes circumiacentes Electores, Principes, potestates et civitates, quemadmodum antea factum est, aut etiam alia meliori pro Regiae Vestrae Maiestatis arbitrio forma, Regia Vestra Maiestas nunc denuo scribere demandet, hac adiuncta clausula, ipsi processum imperialis iudicii retractarent.

Deinde si qui futuri essent, qui considerato hoc praetenso imperiali banno contra Regiae Vestrae Maiestatis feuda et meos subditos, in ipsorum Regno, Ducatu et dominio, aliquid conari et facere, liberam negotiationem et mercaturam¹⁾ exercentibus prohibere, usum privilegiorum et iurium impedire vellent, id ipsum nequaquam permetterent, quemadmodum Regia Vestra Maiestas haec ab omnibus, consideratis illis necessitudinibus et optimis vicinitatibus, fieri debere sibi polliceretur, clementer cupientes hoc nunctio responsum in scriptis dare non dedignarentur, quo Regia Vestra Maiestas vicissim, quid faciendum siet, statuere queat etc. Quae omnia meliori et prudentiori Regiae Vestrae Maiestatis consilio et meliorationi subdite submitunt.

Cum autem hanc meorum subditorum petitionem et opinionem non minus licitam, quam necessariam esse existimem, neque pro mea tenuitate huic aliquid addere possim, petitionemque honestam subditorum respuere durum videatur, suppliciter et subdite et meo et meorum subditorum nomine supplico, Regia Vestra Maiestas non gravetur hanc meorum subditorum petitionem clementer assumere, neque alia de causa, quam urgente et instante iam necessitate factam esse intelligere, necnon haec scripta ad sua loca transmittere, et si quid aliud Regia Vestra Maiestas pro regia sua prudentia cumprimis factu necessarium esse maiorique cum fructu fieri posse arbitratur, id ipsum clementer facere et praestare, negotium hoc totum tanquam proprium defendendum assumere, promovere et exequi, me meosque subditos clementer exaudire et defendere, quo ego et ipsi a periculis et adversitatibus liberati, quieti patrios lares possidere possimus. Id quod a Regia Vestra Maiestate clementer futurum certo nobis persuademus. Dabimus autem omnes diligentem operam, ut vicissim tanquam fideles et subditi erga Regiam Vestram Maiestatem omni inserviendi studio parati et prompti inveniamur. Datae e Regio Monte, XXIII Aprilis anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, XXIII Aprilis.

a) in ms. literum

b) in ms. processu

c) supra lineam.

d) in margine alia manu.

e) sequitur expunctum: optimo iure

f) in ms. mercuraturam

z) sic in ms.

1) Carolus V et Ferdinandus I.

2) Petrus Opaliński.

Albertus dux in Prussia

Alberto iuniori, marchioni Brandenburgensi,

rogat, « ne animum suum a bonarum literarum studiis per malos seductores... abalienari permittat », et ad colendas virtutes, praesertim temperantiam et sobrietatem, eum exhortatur.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 108-111.

Litterae suasoriae.

Illustris Princeps, Fili ac Patruae nobis charissime.

Salutem et quidquid grati praestare possumus.

Accepimus Illustritatis Vestrae literas, quae nobis fuerunt omnium gratissimae. Cognovimus namque ex illis Illustritatem Vestram una cum tota familia Brandenburgensi foeliciter adhuc valere, quod sane vehementer gratum nobis fuit. Vestram quoque Illustritatem caelare nolumus, nos cum charissima Domina consorte¹⁾ suavissimaque filia nostra²⁾ prosperrime omnino ac foeliciter adhuc ex divina clementia valere. Erit autem Deus Optimus Maximus exorandus nobis, ut nos omnes hac sua clementia porro respicere non dedignetur. Ceterum, quod nos Illustritas Vestra³⁾ in suis literis patrem appellare dignata est, agnoscimus in eo singularem Illustritatis Vestrae amorem ac benevolentiam erga nos, nec eam ob causam praetermittendum duximus, quin et nos etiam filii nomen nunc adderemus, quod nullam aliam ob causam, nisi ex propenso animo et flagrantissimo quodam amore nostro erga Illustritatem [Vestram] factum esse Illustritas Vestra existimet, vehementer optamus atque cupimus.

Quantam autem voluptatem nobis Illustritatis Vestrae litterae propria manu ad nos scriptae attulerint, dici non potest, praesertim illud non mediocri gaudio nos adfecit, quod ex illis perspeximus Illustritatem Vestram priores nostras literas et admonitionem, in Illustritatis Vestrae ac totius familiae Brandenburgensis commodum, utilitatem et honorem factam, tam diligenter in memoriam revocasse, sperantes non mediocrem laudem nobis etiam exinde proventuram, qui arbitrati sumus Illustritatem Vestram eum Principem futurum, qui speculum, decus atque ornamentum universae familiae Brandenburgensis esse possit. Itaque Illustritatem Vestram iam iterum amice rogamus, ne animum suum a bonarum literarum studiis per malos seductores aut instigatores abalienari permittat, neve locum det illis, qui suadent non oportere aut necesse esse Illustris Principis, Domini Georgii Marchionis Brandenburgensis, fratris nostri charissimi (quem scimus haud male cum Illustritate Vestra agi velle), consilium sequi. Multo minus per pravos homines, malam vitam agentes, corrumpi se sinat. Nam hoc vicium, cui mundus eiusque complices plerumque operam dare solent^{b)}, non solum in christianos, verum etiam in ethnicos minime quadrare videtur, considerato, quod praedecessores et sapientes semper mundum ab huiusmodi et similibus viciis dehortati sint ac omnibus illis mundi viciis pulcherrima exempla praescripserint, non dubitantes, quin Illustritatis Vestrae praeceptor eiusmodi exempla iam dudum ante oculos perlegenda eidem proposuerit. Nihil autem magis laudaverunt veteres ac sapientes, quam^{c)} has duas

virtutes, temperantiam videlicet et sobrietatem, per quas administratores Reipublicae et Imperii idonei conservari, memoria eorum in rebus bene gerendis confirmari potest. Et econtra per intemperantiam et ebrietatem maxima interdum Regna pessundatum eunt. Unde plerumque accidere solet, ut tales postea homines, nempe his imbuti viciis, nec sibi nec aliis usui esse aut prodesse aliquid possint.

Quapropter cum Illustritas Vestra nos in suis literis, ut supra indicatum est, non solum patruum, verum etiam patrem esse voluit ex singulari fraterno amore, quo Illustritatis^{d)} Vestrae Domino genitori pia memoriae³⁾, fratri nostro charissimo, copulati et coniuncti fuimus, et nunc etiam ex maxima quadam fiducia praefati Illustritatis Vestrae Domini genitoris, qui tanto studio atque diligentia amice etiam ac fraterne Illustritatem Vestram nobis commisit, ea indicare coacti sumus, quae ad Illustritatis Vestrae commodum et utilitatem spectare videntur, ac ab eo dehortari, quod eidem incommodum aliquando adferre possit, amice petentes, Illustritas Vestra velit has nostras literas aequi bonique consulere ac eo a nobis animo, quo scriptae sunt, nimirum candidissimo fidelissimoque, accipere. Ac quidquid statuet aut apud animum suum proponet Illustritas Vestra, rogamus, ut istud cum consilio, scitu atque consensu praedicti Domini Georgii Marchionis Brandenburgensis, fratris nostri charissimi, tanquam senioris et maioris natu agat, nec sese per mundum decipi sinat, sed omnia bene, praemeditate praecedenteque consilio dicti iam Domini fratris nostri^{e)}, necnon et praeceptoris, diligenter consideret ac apud animum suum perpendat, an utilia sint et honesta, quae agat etc.

Nunc nihil aliud restat, nisi ut Illustritati Vestrae omnia nostra amica obsequia et quidem promptissima hoc modo obferamus, ut eadem firmiter sibi persuadeat ac istud de nobis polliceatur nos illud sedulo diligenterque facturos, quod ad Illustritatis Vestrae dignitatem et augendam et amplificandam momentum aliquod habere videatur. Deum quoque Optimum Maximum orare non desinemus^{f)}, ut is corporea praesentia aliquando nos coniungat, quo videre adinvicem et amicos sermones conferre liceat. Quod propria manu ad Illustritatem Vestram iam non scripsimus, impedimento fuere maxima ac ardua illa negocia, quibus hoc tempore ut plurimum occupati fuimus. Rogamus igitur, ut eam ob causam Illustritas Vestra ita excusatos nos habere nec omittere velit, quin et copiosissime et saepissime propria manu Latine ad nos scribat. Dabimus operam, ut par pari referamus ac istud erga Illustritatem Vestram studiose promereamur. Datae e Regio Monte, XXIII Aprilis anno Domini etc. 36.

In margine in initio scripti: Illustri Principi Domino Alberto Marchioni Brandenburgensi etc., filio ac patruo suo.

a) *supra lineam.*

b) *in ms. solet*

c) *correctum ex: quass*

d) *in ms. Illustatis*

e) *sequitur verbum expunctum.*

f) *in ms. desinemus*

1) *Dorothea.*

2) *Anna Sophia.*

3) *Casimirus.*

N. 1267

E Regio Monte, 4.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

mandat, ut ex summa 2000 aureorum Rhenensium, a Fuggeris Cracoviae nomine suo deposita, mille aureorum sibi Regium Montem mittat, mille vero adhuc Cracoviae retineat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 242v-243.

N. 1268

E Regio Monte, 11.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Caspari Maciejowski, dapifero Sandomiriensi,

cum ipse curandae adversae valetudinis causa huc venire non possit, medicum suum, licet invitum, ei mittit et sperat eum sine iusta remuneratione dimissum non iri.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 488.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 111-113.

N. 1269

E Regio Monte, 13.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Bonae reginae Poloniae

notarium suum Insterburgensem defendit et accusationes contra eum factas refutat; ius suum ad pagum Coadiuten probat ac defendit; restitutionem profugorum in Lithuania latitantium expostulat.

Cfr. El. XXX, N. 146.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 113-117.

De notario Insterburgensi. De pago Coadiuten. De transfugis rusticis Serenissima Regina.

Literas Reginalis Maiestatis Vestrae, die vigesima tertia mensis Aprilis Vilnae datas, cum summa qua debeo reverentia accepi. In quibus eadem Reginalis Maiestas Vestra mecum praeter morem suum expostulare videtur. Quam tamen affectionem ipsius animo non asscribo, sed potius literis ipsis in Cancellaria sua confectis, cum mihi mutuae necessitudinis vinculum, tum innata sua clementia et ipsa ethimologia Maiestatis Suae nominis, quae plerumque in maximis hominibus plurimum energiae certumque ingenii specimen prae se ferre solita est, longe aliud

persuadeant. Equidem Reginalis Maiestatis Vestrae subditos iniuriam a meis officialibus, subditis ac complicitibus eorum passos esse non existimo. Nam ea, quae scriba Insterburgensis iuxta fines Prussiae egit, non usque adeo Reginalis Maiestatis Vestrae subditos atque nostros contingunt, quia bona illa, quae ab loco scriba secum domum deduxit, nostrorum rusticorum, qui ex Ducatu nostro ad Reginalis Maiestatis Vestrae dominia transfugissent et alia mala perpetrassent, fuisse nostri nobis indicaverunt. Verum utcumque se res habeat, sinistre^{a)} Reginalem Maiestatem Vestram informatam esse, quod iusticiam administrare voluerimus videtur. Quia iusticiam hactenus nulli denegatam esse asserere possumus, et in hoc casu notarii Insterburgensis non denegatam, sed ad plenam et iustam causam ab utriusque partis^{b)} ad eam rem deputatorum commissariorum examinationem dilatam, prout id ipsum nostrae prae se ferunt literae. Propterea quod neque aequitas, nequa iuris ordo paciatur, quemquam, nisi iure convictum, condemnari. In quo conventu si notarium nostrum, aut quemvis alium, modum excidisse^{c)} legitime probatum fuerit, summere^{d)} de singulis debitas poenas non obmittemus, firmiter sperantes Reginalem Maiestatem Vestram pro innata sua regia clementia, benignitate et bonitate cum suis iudicii aequalitatem omnibus modis mandaturam. Et quamvis Reginalis Maiestas Vestra speculatorem certum, hominem probum, ab aula sua ad ipsum controversiarum locum miserit ad veritatem causae penitus explorandam, per quem certam^{d)} se de singulis rebus factam esse existimat, videtur tamen hoc modo veritatem, quae undecumque suspicione carere debet, meo iudicio minime disci posse, praesertim vero ubi ordo iudiciarius in examinandis testibus, parteque, in cuius praedictum agitur, praesente, habitus non fuerit. Quare suadente aequitate consultum videtur, quod etiam obnixè petimus, de commo tempore ad hoc negotium bene considerandum, explorandum atque inspiciendum conveniendum esse. Ubi me ad quaevis, quae aequitati iusticiaeque consona videbuntur, Reginalis Maiestas Vestra reperiatur promptissimum.

Reginalis Maiestas Vestra scribit mihi nullum ius ad pagum Kotzicze competere etc. Ego vero aequè nullum ius Reginali Maiestati Vestrae ad pagum illum esse constanter assevero, tum quod titulus possessionis Dominorum Cruciferorum id ipsum Reginali Maiestati Vestrae demat, tum quia transactiones et pacta limitum et granitiorum, antiquitus inter utriusque partis dominia facta et hactenus bene observata, nobis Ducatuique Prussiae id ipsum clare tribuant. Quare hactenus constanter et sine intermissione subdite commissarios ad fines et limites inspiciendos, renovandos et diiudicandos petii. Qui cum variis de causis ordinari non potuerint, subdite peto, Reginalis Maiestas Vestra dignetur, quo tandem finis litium esse queat, clementer ad hoc negotium commissarios, viros non minus prudentes, quam et iustos, clementer quam primum delegare. Ubi informatores^{e)} Reginalis Maiestatis Vestrae non per omnia certa et firma eidem indicasse manifestabitur, imo etiam usque adeo aliqua a veritate discrepare, atque clarissimo soli luna par esse nequit^{f)}, aperieturque, utri nostrum iniuria illata siet vel quis sibi aliter, quam par est, a suis persuaderi permiserit, quo denique pacto officialibus meis iniunctum sit vim et iniuriam arcere et propellere. Nam haec nostra minime fuit opinio cuiquam vim et iniuriam inferri. Sed si quis ante causam tocus examinationem meis vim vel iniuriam inferre praesumeret, hanc ex hiis iniuncto officio arcerent prohiberentque, cum id iure fieri permit-

tatur et concedatur. Subdite et enixe petentes, Reginalis Vestra Maiestas clementer dignetur negocium pro regia sua prudentia altius considerare penitiusque introspicere, quid in negotio pagus^{z)} factu necessarium esse velit, atque id secum perpendere: pagum illum in praesentiarum ex regia clementia Reginalis Vestrae Maiestatis esse. Quod si^{g)} ad alias manus (quemadmodum mutari animus Regum plerumque solet) devenerit, an satius esse posset amplissimae Coronae Regni Poloniae (quam Reginalem Maiestatem Vestram clementer commendatissimam apud se habere pro explorato nobis constat) in suo iure et feudo minime aliquid etiam in minimo detractum et derogatum^{h)} atque alia eidem minime incorporata dominia praeter aequitatem aucta esse. Id quod Reginalem Maiestatem Vestram, ut altius pro sua prudentia, atque ego pro mea tenuitate exprimere queo, consideraturam esse certus sum, ita id ipsum eandem nolle minime mihi persuasum habeo, sed potius ius Coronae Regni Poloniae auctum et dilatatum cupere.

Quod in fine subnectit Reginalis Maiestas Vestra rusticos quam plures in Ducatum Lithuaniae, propterea quia ab officialibus nostris nimium graventur, transfugisse, verum sub Reginalis Vestrae Maiestatis officiali non esse etc., mirari nequeo, quae illa possint esse gravamina, sciens nostros occasionem querulandi minime habere. Hos omnes petimus enixe, Reginalis Maiestas Vestra ad postulationem nostrorum officialium, ubicumque etiam sint (quos plerosque in noviter Reginalis Vestrae Maiestatis constituta civitate et pagu^{z)} esse debere a nostris nobis indicatum est), nostris restitui demandare haud gravetur. Id quod ut vicissim fiat, diligenter curabo. Datae e Regio Monte, XIII Maii, anno etc. 36.

In initio scripti in margine: Reginae Poloniae nomine Illustrissimi Principis Alberti.

a) correctum ex: sinistri

b) sic in ms., error pro: ab utraque parte

c) correctum ex: excedisse

d) sequitur expunctum: de

e) in ms. informatoris

f) in ms. nequid

g) supra lineam.

h) sequitur expunctum: et

z) sic in ms.

N. 1270

E Regio Monte, 13.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae iuniori

pro litteris et pro «splendidissimis et regiis muneribus» sibi missis et per Hieronymum Chodkiewicz, regium aulicum, allatis gratias agit; obsequia offert.

(Latine)

Cfr. El. XXX, N. 147.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 117-118.

Albertus dux in Prussia

episcopo Posnaniensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]

supervacaneum esse putat ei, eius rei non ignaro, de banno imperiali nunc latius scribere et rogat, ut negotium apud regem ita promoveat, ut rex id, quod ex re Regni et subditorum suorum esse possit, «cogitet, faciat et promoveat»; petit, ut animum benevolum erga Ioachimium electorem Brandenburgensem servare pergat.

Ostrpr. Fol., vol. 50, ff. 118-120.

Gratulatur de noviter adaucta dignitate et scribit de banno imperiali etc.

Reverende in Christo Pater etc.

Nunctius et orathor Illustris Principis, consanguinei nostri charissimi, Domini Ioachimi Electoris et Marchionis Brandenburgensis etc., retulit nobis ea omnia, quae Reverenda Vestra Paternitas eidem in commissis dederat, obtulitque literas, ex quibus animum Reverendae Vestrae Paternitatis fraternum^{a)} et amicum intelleximus. Agimus porro eidem pro omnibus fraternas et amicas gracias, petentes, ut Reverenda Vestra Paternitas sit sana, salva, incolumis et omnis voti compos, fruaturque prosperrimis successibus. Cum vero Deus Optimus Maximus Reverendam Vestram Paternitatem ad eum locum dignitatis evehere dignatus sit, quem Reverendae Vestrae Paternitati et Reipublicae Christianae foelicem, faustum et fortunatum esse precamur, est minime dubium Reverendam Vestram Paternitatem iam dudum percepisse, quo modo iudicium Imperialis Camerae contra nos nostrosque subditos nunc denuo paucis praeterlapsis diebus proscriptione et banno, ut vocant, processerit, et quid ea de caussa a Sacra Regia Maiestate petierimus, ut plane supervacaneum esse credamus Reverendam Vestram Paternitatem hiis obrui debere. Petimus itaque, cum negocium hoc totum non usque adeo nostrum, atque Sacrae Regiae Maiestatis et amplissimae Coronae Regni Poloniae esse in confesso sit, Reverenda Vestra Paternitas haud gravatim velit id ipsum apud Sacram Regiam Maiestatem diligenter pro sua innata prudentia promovere atque ita negocium temperare, quatenus Regia ipsius Maiestas id, quod ex re tum aplissimae Coronae nostrorumque subditorum esse possit, cogitet, faciat et promoveat.

Quod attinet Reverendae Vestrae Paternitatis animum benevolum erga Illustrum Electorem, petimus, Reverenda Vestra Paternitas velit eum ita, quemadmodum cepit, servare, firmiter sibi persuadens, si Reverenda Vestra Paternitas vel Electori vel nobis aliqua praestiterit officia, non uni nostrum, sed toti^{b)} domui Brandenburgensi exhibita esse. Qui omnes grato animo compensare non sunt obmissuri, quemadmodum haec omnia latius, ubi Reverenda Vestra Paternitas ad locum dignitatis devenerit, aperturi et declaraturi sumus, amicabiliter et fraterne petentes, Reverenda Vestra Paternitas dignetur nos hic in nostris aedibus et feudo Sacrae Regiae Maiestatis, cum iter versus Posnaniam ceperit, invisere, quo Reverendam Vestram Paternitatem in nostris videre eique variis de rebus verba facere possimus. Quod ut haud gravatim faciat, iterum atque iterum petimus. Reverendam Vestram Pa-

ternitatem sanam, salvam et quam optime valere cupimus. Quae nos nostraque omnia Regiis et Reginalibus Maiestatibus commendare non dedignetur, postulamus etc. Datae e Regio Monte, XIII Maii anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Episcopo Posnaniensi, XIII Maii.

a) *in ms.* fratrem

b) *in ms.* tote

N. 1272

E Regio Monte, 13.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztold, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario, pro novis de rebus Livoniae sibi missis gratias agit; civitatem Ellenbogen (Malmö) in Dania (hodie in Suetia) a rege Daniae expugnatam esse nuntiat et bonam spem esse eum brevi toto Regno Daniae et Norvegiae potiturum esse.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 120-121.

De negociis Livoniensium. Nova.

Magnifice et Generose.

Superioribus diebus accepimus literas Magnificentiae Vestrae, quibus Magnificentia Vestra negocium Livoniensium, quid egerint et petierint a Sacra Regia Maiestate, Domino et avunculo nostro pientissimo, deinde et quale responsum obtinuerint, postremo quid Magnificentia Vestra per se cum oratoribus Livoniensibus de negotio Illustris fratris nostri Marchionis Wilhelmi, Coadiutoris Rigensis etc., contulerit, abunde et dilucide nobis explicare dignata est. Quae ut libenter vidimus et legimus, ita fraternas et amicas agimus gratias, daturi diligentem operam, ut in maioribus Magnificentiae Vestrae vicissim commodemus. Et cum Generosus ac Nobilis Iheronimus Kothkewitz, aulicus Regiae Maiestatis, nobis Magnificentiae Vestrae nomine plurimas salutes, omnia felicia, bona et fausta precaretur, non potuimus non animum Magnificentiae Vestrae amicum et benevolum, iam dudum satis nobis perspectum, iterum atque iterum intueri. Quare vicissim eidem non minores salutes precamur, a Deo petentes Magnificentiam Vestram sanam, salvam, incolumem longaevo in annos conservari et in fortunatissimos successis evehi.

Hoc tempore apud nos haec sunt nova. Serenissimum Regem Daciae¹⁾ civitatem Ellenbogens, quam per aliquod^{a)} tempus non sine magno Regis sumptu obsederunt milites, in potestate Regis esse, atque bonam spem esse Regiam ipsius Dignitatem brevi totum Regnum Daciae et Norvegiae quiete et pacifice possidere debere. Quod ut Deus Optimus Maximus bene secundet, petimus. Si quid porro praeterea ea de re nobis concredidum fuerit, dabimus operam, ut Magnificentia Vestra citius cercior fiat, petentes, quid apud vos de negotio Muschovitico et alias agatur circumferaturque, nobis communicari. Datae e Regio Monte, XIII Maii anno etc. 36.

In initio scripti in margine: Adalberto Gastoldo.

a) *in ms.* aliquot

1) *Christianus III.*

Albertus dux in Prussia

Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,

rogat, ut in « sedando et mitigando » regis animo operas suas adhibeat; variarum bombardarum longitudes et pretia describit et scire cupit, cuiusmodi bombardas habere desiderat.

Cfr. El. XXXV, N. 481.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 121-123.

De notario Insterburgensi. De bombardis conficiendis.

Magnifice et Generose.

Literas Magnificentiae Vestrae reddidit nobis Generosus ac Nobilis Iheronymus Kothkewitz, similiter et retulit ea, quae Magnificentia Vestra ad nos perferri voluit. Porro de officialibus et servitoribus utriusque partis scripsimus mentem nostram Regiae Maiestati, firmiter sperans²⁾ Regiae ipsius Maiestatis animum pro innata et regia sua bonitate, benignitate et gracia multo aliter se habere, atque prae se ferunt literae. In quo sedando et mitigando Magnificentia Vestra operas suas ut adhibeat, etiam atque etiam petimus. Nolumus enim nostrum scribam vel iuste vel iniuste aliquid egisse, ipsumque neque nocentem neque innocentem iudicare, nisi prius totum hoc negotium ab utriusque partis iudicibus bene indagatum et scrutatum fuerit.

Illud, quod Magnificentia Vestra scribit, ne facile servitoribus fidem daremus, iam dudum in memoria fuit et sedulo observavimus, atque utinam ab omnibus aequae par ratio in omnibus prae oculis haberetur, esset fortassis, quo maior, melior et arctior vicinitatis necessitudo inter utriusque partis subditos conservari possit.

Bombardas illas, quas Magnificentia Vestra vocat serpentinas, iam dudum confici demandavissemus, nisi error in nomine, in notata longitudine, incidisset, quo nos liberare Dominus Iheronimus non potuit. Vocamus enim serpentinas vulgariter bombardas parvas, quas aliqui falcones vocant. Hi non sunt eius longitudinis, cuius vult Magnificentia Vestra bombardas esse, sed eius, ut videt Magnificentia Vestra hoc filo longissimo a ligno signatas, habent globum illum minimum, unius librae. Recte autem appellantur serpentinae illae bombardae, quae eius sunt longitudinis, cuius cupiebat Magnificentia Vestra, et hoc integrum filum prae se fert. Hae maiores habere solent globos, quia media serpentina habet globum maximum VII librarum, et una comparatur quinquaginta marcis. Rursus alia bombardas, quam vocant terciam partem serpentinae, habet globum IIII librarum et emitur quadraginta marcis. Postremo alia bombardas, quam appellant quartam³⁾ partem serpentinae, habet globum II librarum et venditur triginta marcis. In precio tamen quam potest fieri diminutionem maximam, ac si res nostra propria esset, faciemus, quemadmodum hos globos omnes Magnificentiae Vestrae, quem ex eis habere malit, videndos in praesentiarum transmitto. Eligat itaque Magnificentia Vestra globum nobisque illum transmittat, et daturi sumus diligentem operam, ut bombardas quam certissime habeat.

Porro intelligere haudquaquam possumus, qualem bombardam Magnificentia Vestra signo longitudinis Domino Iheronymo dato, ut nobis offerret, fieri cupiat. Credimus autem Magnificentiam Vestram talem

velle, qua globum ex lapide, et non ex ferro vel blombo, iaculetur. Hanc si vult, erit alia difficultas. Nam camera, ut vocant, nimium est magna, quia vix poterit quattuor libras pulveris impleri, ad tantum autem pulveris requiritur globus XX aut XXV librarum. Quare et hic cupimus Magnificentiae Vestrae mentem, quo scrutato nulla penitus erit difficultas, quin et citius et quam potest fieri optimas habeat bombardas. Nummos a Domino Iheronimo accepimus et reservari mandavimus. Ubi scrutati mentem Magnificentiae Vestrae fuerimus, curabimus ocyus bombardas fieri. Datae e Regio Monte, XIII Maii anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Nicolao Volsky.

a) in ms quartem

z) sic in ms.

N. 1274

E Regio Monte, 13.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Alexandro Chodkiewicz, marsalco regio, capitaneo Brestensi, litteras eius sibi per filium eius Hieronymum allatas esse nuntiat; de restituta eius valetudine gaudet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 123-124.

N. 1275

E Regio Monte, 13.V.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

pro opera in causa tollendae proscriptionis adhibita regi et ipsi gratias agit; rogat, ut iterum apud regem instet, quo litterae ad iudices Imperialis Camerae, electores, principes et status Germaniae per regium veredarium mittantur; pro benevolentia in negotio Ioannis a Werden praestita gratias agit.

Cfr. El. XXXV, N. 477.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 124-126.

Agit gracias pro expeditis^{a)} negociis banni^{b)} iudicii^{c)} Imperialis Camerae. Reverende in Christo Pater etc.

Literas Reverendae Vestrae Paternitatis una cum aliis Sacrae Regiae Maiestatis, Domini et avunculi nostri charissimi, et exemplari, in quam sententiam Sacra Regia Maiestas ad iudicem et assessores iudicii Imperialis Camerae de tollenda proscriptione scribere dignata^{d)} est, accepimus. Agimus porro cum primis Sacrae Regiae Maiestati [maximas] quas possumus gracias. Deinde et Reverendae Vestrae Paternitati, qui in hoc negotio prae ceteris omnibus honorem, utilitatem et commodum amplissimae Coronae considerans, promovere causam non desiit, amice

et fraterne petentes, Reverenda Vestra Paternitas haud gravetur Sacrae Regiae Maiestati nostro nomine subditas et officiosas ea de causa agere gratias. Et quoniam haud ita pridem consilio nostrorum subditorum aliqua paucula ad Sacram Regiam Maiestatem per eandem apud iudicium Imperialis Camerae necessario promovenda et expediunda perscripsimus, petimus amice et fraterne, Reverenda Vestra Paternitas dignetur operas suas amicas et fraternas interponere, quo in eam sententiam Sacra Regia Maiestas per suum veredarium (ut scilicet facilius quaevis suspitio excludatur) petita apud imperiales iudices, Electores, Principes et status Germaniae urgeat et promoveat. Daturi sumus vicissim diligentem operam, ut erga Reverendam Vestram Paternitatem omni in-serviendi studio amice et fraterne sedulo parati et prompti simus.

Porro nunctius Illustris Principis Ioachimi Electoris etc., consanguinei nostri charissimi, retulit nobis Reverendae Vestrae Paternitatis nomine ea, quae in commissis a Reverenda Vestra Paternitate habuit, quo nomine eidem amicas, fraternas et officiosas gratias agimus, vicissim precantes, ut omnia Reverendae Vestrae Paternitati pro voto et ex animi sui sententia succedant eveniantque.

Quod in negotio nostro Reverenda Vestra Paternitas propria nostra manu ad eandem exarata et Iohannis a Werden se amicum, fratrem et benevolum exhibuerit, et imposterum se facturam pollicetur, agimus itidem amicas et fraternas gratias. Nam quicquid in negotio Ioannis a Werden Reverenda Vestra Paternitas egerit, haud aliter, atque si in nostro proprio gestum siet, putabimus. Est enim homo cum prae ceteris eximiae prudentiae, auctoritatis et probitatis, tum in negotiis amplissimae Coronae Regni Poloniae pro sua tenuitate adprime sollicitus et vigilans, ut merito ab omnibus bonis amari et observari debeat.

Non erat necesse Reverendam Vestram Paternitatem tantas facere pro transmissio parvulo illo amoris et fraternitatis pignore gratias, siquidem res digna non erat et Reverenda Vestra Paternitas maiora de nobis merita esset. Quae cum compensare ipso facto nequeamus, animo grato, fraterno et amico quaevis in^e) nos Reverendae Vestrae Paternitatis nomine suscipere non dubitamus. Reverendam Vestram Paternitatem quam optime valere cupimus, cui nostra amica et fraterna officia offerimus, petentes nos Regiis et Reginalibus Maiestatibus subdite commendare. Datae e Regio Monte, XIII Maii anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi.

a) *verbum correctum.*

b) *sequitur expunctum:* apud

c) *verbum correctum.*

d) *in ms. digna*

e) *sequitur expunctum:* nos

N. 1276

E Regio Monte, 13.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Gregorio Chodkiewicz

per fratrem eius Hieronymum equum dono mittit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 124.

N. 1277

E Regio Monte, 15.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Kuncewicz (in ms. Iwano Hunkowitz), tenulario Jurborgensi, pro Ioanne Rickerling, servitore suo, a quo aliqui subditi regii districtus Jurborgensis summam argenti, ut ei laborarent, acceperunt, sed non confectis laboribus aufugerunt, intercedit et rogat, ut ei iustitia administretur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 126-127.

N. 1278

E Regio Monte, 16.VI.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Petro Gamrat]

rogat, ut dies s. Mariae Magdalenae (22.VII.) constituatur et designetur conventui utriusque partis commissariorum, qui fines inter Ducatus Masoviae et Prussiae inspicere determinareque debebunt.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 480, 482, 487.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 127-128.

N. 1279

E Regio Monte, 20.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

de pecunia marchioni Gulielmo destinata in manus suas (ducis Alberti) persolvenda.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 243-243v.

N. 1280

E Regio Monte, 23.V.1536.

Albertus dux in Prussia

palatino Cracoviensi [Petro Kmita]

litterarum exhibitorem, Ioannem Clementem, commendat et rogat, ut eum in numero servitorum suorum reputare velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 128-129.

N. 1281

E Regio Monte, 25.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Nibschitz

Ioannem Feyerabendt, civem Regiomontanum, commendat rogans, ut ei in recuperanda cera ex Lithuania per navim missa et in negotio, quod cum Andrea Maćkowicz ei intercedit, expediendo adsit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 243v-244.

N. 1282

E Regio Monte, 26.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztołd, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

intercedit pro Ioanne Feyerabendt, cive Regiomontano, qui sibi conquestus est « eundem ingens incommodum ob hoc, quia quidam mercator apud praedictum nostrum subditum petiam cerae, defraudato theloneo, deposuerat, passum esse ».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 129-130.

N. 1283

E Regio Monte, 28.V.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Petro Gamrat]

responsivas eius litteras, negotium limitum inter terras Masoviae et Prussiae concernentes, se accepisse nuntiat et rogat, ut publicae tranquillitatis causa negotium ipsum tandem promoveatur et transigatur.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 480, 482, 487.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 130.

N. 1284

E Regio Monte, 28.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Nibschitz

de fascia ad ornandum caput a consorte sua [Dorothea] reginulae Isabellae missa ab eaque grate accepta et de uxoris suae hanc ob rem gaudio.

(Germanice)

Cfr. El. XLVII, N. 194.

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 244-245.

N. 1285

E Regio Monte, 29.V.1536.

Albertus dux in Prussia

Adamo Hanuszewicz (in ms. Hanusszovitz)

pro sacerdote Ioanne Thorthylovitz (Tortyłowicz?), « pastore quondam ecclesiae Szyleycensis », qui ut « liberiore Deo spiritu servitutum impenderet », in Ducatum Prussiae confugit, cui nobilis Stephanus Witkowicz certam pecuniae summam ei mutuo datam debet et restituere recusat, intercedit et rogat, ut dictum nobilem, in ditone sua degentem, ad solutionem debiti adigat.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 131.

N. 1286

E Regio Monte, 3.VI.1536.

Albertus dux in Prussia